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PRANCŪZUOS PREZIDENTAS CHARLES 

De GAULLE PASITRAUKĖ
VIENERI METAI BE STASIO BAKANO

RAjšO P. P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

Prieš vykdant Prancūzijos 
visuotiną referendumą dėl pre­
zidento D? Gaulle pasiūlytu vi­
daus gyvenimo reformų, jis 
buvo pagrąsinęs pasitraukti iŠ 
pareigų, jeigu jo pasiūlymai vi 
suotinu balsavimu bus atmes- 
ti į

Iš Prancūzijos prezidento 
rūmų išėjo toks trumpas pra­
nešimas: “Aš nutraukiu savo 
veiklą kaipo Respublikos pre­
zidentas. Šis nuosprendis įsi­
galioja šiandien 12 valandą“.

Tai jvyko balandžio 28 die­
ną. Už De Gaullle reformas 
pasisakė maždaug 47 nuošim­
čiai, o prieš buvo dauguma — 
53 nuošimčiai.

Tai sensacingas įvykis po­

KAS DEDAS* PAKLUPDYTOJE

ČEKOSLOVAKIJOJE
★ Gustavas Husą kas, paša­

lintojo A. Dubčeko įpėdinis, sa 
vo veiklą pradėjo grąsinimais- 
Pirmoje kalboje jis įspėja, jc’g 
neleis peržengti tuos patvar­
kymus, kurie bus jo valdžios 
išleisti. O viskas, žinoma, bus 
daroma, ko pageidaus Maskva. 
Visus sau nepaklusnius Husa- 
kas vadina kontrevoliucionie- 
riais. Jis pastebėjo, kad šį žodį 
vartoja drąsiai. Nors iki šio 
laiko tik Maskva savo įsiver­
žimą į Čekoslovakiją teisino 
neva prasidėjusia kotitrevoliu-

-oija šioje, šalyje.
★ Moraliai išprievartauta 

Čekoslovakija buvo itin niek­
šingai, kai vadovaujantieji or­
ganai buvo’ priversti reabili­
tuoti tuos 10 komunistų vado­
vų, kurie sovietų okupacijos 
pradžioje buvo viešai pasmerk 
ti už 'padlaižiavimą Maskvai. 
Dabar jie skelbiami “ištikimais 
ir gerais draugais“.

★ Aleksandras Dubčekas pa 
niekintas ir pašalintas iš vado­
vybės. Jis net neišrinktas į 
vadinamąjį sekretoriatą, kuris 
sprendžia visus politinius klau­
simus ir tvarko valstybės gy­
venimą. Anksčiau jis buvo 
Nacionalinės gynybos pirmini n 
kas, dabar ir iš ten išmestas 
Jam dar leista pasilikti suma­
žintame (vieto’je 21, liko 11 
narių) prezidiume, bet tasai 
prezidiumas nedaug turi reik­
šmės, jis tikrumoje tarnauja 
atstovavimui. Tokiu būdu ma-| 
tome, kad Maskvos pergalė y-

APRAŠYTAS VILNIAUS 
GETO

New Yorke neseniai išleis­
ta nauja knyga apie Vilniaus 
getą. Autorius, Isaac Kowals­
ki, gimęs ir augęs Vilniuje, 
spaustuvininkas. 1041-44 metų 
vokiečių okupacijos metu bu­
vęs apgyvendintas žydų gete, 
o prieš geto likvidavimą pabė­
gęs į miškus ir įsijungęs į so­
vietinius partizanus.

Knygoje aprašytas šiur­
pus geto gyvenimas ir parti­
zanų kovos ligi Vilniaus išva-

ALEXO LAURAIČIO EKS­
KURSIJOS 1 EUROPĄ DA- 

LYMIAMS SVARBU:
Visi kas nori keliauti mi 

Alex lauraičio ekskursija | 
Europą, privalo 
iki May . Gegužės 15 d. 

padaryti galutiną užsakymą 
ir (teikti rankpinigius.

Ekskursijos dalyviai gaun 
kelionėje valgį, viešbučKi* ir 
visą transportaciją. Ekąkund- 
jos dalyviai turus matomumo 
keliauti patrauklioj draugijoj, 
ją — Urmą”. E.

litiniame Europos gyvenime. 
De Gaulle — 78 metų politi­
kas ir karo vadas savo spren­
dimu ne tik jo gimtųją Pran­
cūziją, bet ir Europą drama­
tiniu būdu palietė. Jo Žygis 
neabejotinai turės didelės įta­
kos į tolimesnę politikos rai­
dą. Nes De GauHe įtaka Į val­
stybių santykius, Į daugelį po­
litinių įvykto; buvo išimtinai 
didelė ir svarbi. Jo bandymas 
sugrąžinti senąją garbę Prancū 
zijai, jeigu ir nepavyko taip 
pilnai, kaip generolas pageida­
vo, tai vistiek, nors laikinai, 
Pranrūzija buvo padėta J to­
kias svarbias pozicijas, kokių 
ji buvo netekusi po pirmojo 
pasaulinio karo.

ra pilna ir naujas vadas Hu- 
sakas uždraudė bet kokias an- 
tisovietines demo’nstracijas.

KO GALIMA TIKĖTIS 
ČEKOSLOVAKIJOJ

★ Yra žinoma, kad penki 
su puse milijonų profesinių są­
jungų narių vieningai prieši- 
nos Maskvos diktatui. Šimtas 
tūkstančių studentų iki šio lai­
ko buvo griežčiausi stalinizmo 
priešininkai. Kokia bus jų lai­
kysena? Ar šios masės žmo­
nių, politiniu požiūriu buvusių 
aiškių Maskvos priešininkų^ 
dabar nusileis, ar vėl pradės 
demonstracijas ? Kadangi Če­
koslovakijoj šiuo metu yra 
85,000 rusų kariuomenės, tai 
nauji kivirčai gali bet kada 
prasidėti.

VAKARŲ EUROPOS KOMU­
NISTŲ ORGANIZACIJOS 

PRIEŠINGOS MASKVOS 
PRIEVARTOS POLITIKAI
★ Gautomis žiniomis, Ita­

lijos komunistų partija padarė 
griežtą pareiškimą, kuriame 
reikalaujama “pilnai grąžinti 
Čekoslovakijai savarankumą 
ir liautis prievartauti Čeko­
slovakijos tautas“. O Italijos 
komunistų partija turi pusan­
tro milijono narių ir jo’s bal­
sas Vakarų Europoje turi savo 
svorį. Lygiai Suomijos komu­
nistų partija paskelbė, jog re­
mia Čekoslovakijos reformas 
ir reiškia viltį, kad Maskva su­
silaikys nuo tolimesnių agre­
sijos žygių.

davimo* iš vokiečių- Bet taip 
išvaduotasis Vilnius jau nebe 
tas, kas buvo: “We liberated 
Vilna, but it is no longer our 
Vilna, the Jerusalem of Lithu­
ania”... Knygoje minima daug 
ir lietuvių, padėjusių geto’ gy­
ventojams. Nors knygoj rašo­
ma tik apie Vilniaus getą ir 
apie su juo susijusią slaptą 
spaudą, knygos vardas — “A 
Secret Press in Nazi Europe 
by Isaac Kowalski. E.

Maskvos akh pasekėjai, 
kaip Lenkijos Hdmulka, Rytų 
Vokietijos Ulbricht, Bulgarijos 
Živkov, reiškia džiaugsmą dėl 
A. Dubčeko nuvertimo ir svei­
kina naują Maskvos patikėti­
ni Husą ką, kuris iškilmingai 
buvo sutiktas Maskvoje.

'fr Pasaulinėje parodoje, ku­
ri įvyks Japonijoj, Osaka mies­
te, komunistinė Kinija negalės 
dalyvauti, nes Japonijos vy­
riausybė nusprendė Mao Tse 
Tungo vyriausybei nesiųsti 
kvietimo. Ūis sprendimas mo­
tyvuojamas ta aplinkybe, kad 
Japonija ir Raudonoji Kinija 
neturi normalių diplomatinių 
santykių-

Senesniesiems mūsų lietu­
viškos spaudos skaitytojams 
yra gerai žinomas Stasio Ba- 
kano’ vardas, nes jis daugiau 
50 metų plačiai rašydavo ko­
respondencijas iš Pittsburgo ir 
šiaip straipsnius, ypač darbo 
unijų ir visuomeninio pobūdžio 
klausimais. Ne visada jis po 
straipsniais pasirašydavo savo 
pavardę, tačiau mes jj atpažin­
davome, kai jis pasirašydavo 
“Reporteris”, “Koresponden­
tas”, “VėlioniŠkis” ar kaip ki­
taip.

Stasys Bakanas buvo gi­
męs 1890 metais birželio 3 die­
ną mažažemio Jono ir Elzbie­
tos Bakanų šeimoje. Gimimo 
vieta — Adomaitiškių kaimas, 
susidedantis iš 7 šeimų, Ve­
liuonos valsčiuje. Nors iki Ve­
liuonos nuotolis buvo tik 11 
varstų, bet dėl blogų kelių ir 
didžiulių miškų būdavo neleng 
va susisiekti su pačiu Veliuo­
nos miestelių. Anot Stasio, to­
je apylinkėje tik Veliuonoje ir 
buvo vienintelė mokykla, ku­
rios dėl vargingo’ gyvenimo na 
muose jis negalėjęs lankyti, o 
tenkinosi savo namų “vargo 
mokykla“. Tik atgavus lietu­
višką spaudą ir viešai pasiro­
džius Lietuvoje laikraščiams ir 
knygoms, Bakanas iš jų dau­
giausiai išmoko skaityti ir ra­
šyti. Jau būdamas 17 metų 
jaunuolis, jis pradėjo rašyti 
žinutes į “Rygos Naujienas“ ir 
į“ Lietuvos Ūkininką“.

Kaip jau minėjau, Bakano 
nebuvo lengvas gyvenimas. Šei 
ma didelė, o žemės vos 3 hek­
tarai. Todėl vos sulaukęs 12 
metų amžiaus, turėjo eiti už­
darbiauti. Pirmiausiai — Rau­
donės dvaro mišką sodinti, vė­
liau matininkams šmaikštukus 
nešioti, na, o uždarbis buvo 
10 — 20 kapeikų per dieną. 
Kiek paūgėjęs jis jau dirbo 
dvare su meistru triobas sta­
tant. Čia uždarbis jau siekda­
vo pusę rublio į dieną. Gi žie­
mas metu Stasys eidavo miškų 
kirsti, o vasaros laiku “triopus’ 
— sielius Nemunu plukdydavo 
į Prūsus...

Pakirėjo Stasiui “iki gyvo 
kaulo“ toks vargingas gyveni­
mas. Sulaukęs 21 metų am­
žiaus. jis 1911 metais apleidžia 
tėviškę ir atvyksta j Ameriką, 
į Pittsburgho apylinkėje esan­
tį mažą miestelį Bridgeville, 
Pa., kur gyveno jo tėvo bro­
lis, dėdė Antanas Bakanas. Šio 
ji apylinkė garsi didžiosiomis 
anglių kasyklomis. Todėl ne­
nuostabu, kad ir Stasys Baka­
nas savo karjerą Amerikoje 
pradėjo? kaipo angliakasys. Čia 
jau buvo gana daug lietuvių, 
dirbančių anglių kasyklose.

Angliakasių tarpe siautė gir 
tuoklystė su visomis savo ne­
gražiomis pasekmėmis: bar­
niais, muštynėmis, bilinėjimai- 
sis ir kitais, lietuviui ^pride­
rančiais ir garbės nedarančiais 
elgesiais. Iš čia gyvenančių lie­
tuvių maža kas skaitė laikraš­
čius, o lietuviškų organizacijų 
visai nebuvo. Tai čia, tame už­
mirštame kampelyje, Bridge­
ville, Pa, ir prasideda Stasio 
Bakano visuonvminė ir organi­
zacinė veikla.

fciek tiek apsipažinęs su ap­
linka, Stasys Bakanas pradeda 
rašinėti žinutes j laikraščius 
j “Lietuvą”, j “Naujienas”, “Tė 
vynę” ir “Keleivį”. Dirbdamas 
kasyklose Stasys svajojo? su­
sirasti geresnį darbą, o taip 
pat ir apie mokslą kokioje nors 
mokykloje. Po dideMo vargo ir 
pastangų jam pasisekė 1918 
metais gauti darbą geležinke­
ly js “tajeroraiu” — pertarta

Stasys Bakanas

Nors darbas geležinkelyje buvo 
geras, bet bėda buvo ta, kad 
nepastovus. Darbams sumažė­
jus, visada atleidžiami jaunes­
ni darbininkai Tais atleidimo 
laikotarpiais tekdavo pabūti be 
jokio darbo. Tačiau 1925 me­
tais Stasys gauna gerą ir pa­
stovų darbą didžiulėje Penn- 
sylvanijos valstijos ligoninėje 
“Power Plant”, Mayview, Pa., 
vietovėje, netoli Bridgeville 
miestelio. Jis čia “Stationary 
Engineer”-

Visi tie darbai, iš kurių S. 
Bakanas pelnė kasdieninę duo­
ną, buvo unijiniai. Taigi Sta­
sys ąuo pat atvykimo priklau­
sė unijoms. Pirmiausia anglia­
kasių unijai, perėjęs dirbti į ge­
ležinkelį, įstojo į geležinkelie­
čių uniją, na, o paskutiniame 
darbe priklausė vadinamai “In­
ternational Union of Opera­
ting Engineers”, kuri yra da­
lis Amerikos Darbo Federaci­
jos.

Turiu čia pastebėti, jog, 
kai buvo organizuojami plie­
no darbininkai ir kūrėsi C. I.O., 
tai Bakanas į tą darbą buvo 
giliai įsijungęs. Dažnai jis Tė­
vynėje, Keleivyje ir Naujieno­
se aprašydavo plieno dabinin- 
kų susirinkimus, jų veiklą, vi­
sada ragindamas darbininkus 
stoti į uniją.

Reikia pasakyti, kad Ba­
kano visuomeninė darbuotė 
tiek draugijose, tiek unijose ar 
spaudoje buvo? galima atlikti 
tik laisvalaikiais- Daugiausia 
jis dirbdavo vakarais bei nak­
timis. Taigi, norint dalyvauti 
parengimuose, veikloje, dažnai 
reikėdavo apleisti darbą ir ne­
gauti atlyginimo, bet Stasys 
to nepaisė. Jis ėjo' ir dirbo vi­
sur, kur tik reikėjo prisidėti 
prie lietuviškų darbų.

Nors trumpai noriu pri­
minti Stasio Bakano visuome­
ninę ir organizacinę veiklą lie­
tuvių tarpt*.

Stasio Bakano pastangomis 
įsikūrė Bridgeville miestelyje 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 90 kuopa, kuriai jis visą 

(Nukelta į 2-rą pusi.)
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SL ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIAI I

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įra­

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko­

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas f“
: - ■

kia pattvarka, kaip buvo iki šio laiko!

• Dr. J K. Valiūnas nese­
niai turėjo progos plačiai iš­
sikalbėti su Prancūzijos kon­
sulu New Yorke, kuris keletą 
metų yra ėjęs pareigas Stock- 
holme ir yra gerai susipažinęs 
su Baltijos valstybių byla.

Konsulas minėjo Vliko pir­
mininkui, kad Prancūzijos už­
sienių reikalų ministerijoje bu­
vęs labai įvertintas Vliko 1968 
m. spalio 30 dienos laiškas, ku­
riame Prancūzijos, kaip ir dau­
gelio kitų kraštų, vyriausybei 
1968 metų įvykiai Čekoslova­
kijoje buvo nušviesti, kaip Lie­
tuvos okupacijos (1940 metais) 
tęsinys, ir buvo išdėstyti sam­
protavimai apie Sovietų Są­
jungos regimai projektuojamą 
tolesnę ekspansiją, liudijamą 
nesiliaujančių propagandinių 
Sovietų Sąjungos puolimų ir 
karinių įsitvirtinimų eilėje Eu­
ropos kraštų, Viduržemio jū­
roje ir arabų kraštuose. E.

★ New Yorko valstijoje no­
rima panaikinti nuosavybių 
mokesčių lengvatas korporaci­
joms, kurios sukurtos ne pel­
no reikalams, o taip pat kapi­
nėms, ligoninėms, veteranų 
organizacijoms, kartu ir bro­
liškosioms draugijoms. Religi­
nės, švietimo ir labdarybės 
organizacijos nebūsiančios pa­
liestos.

Maskvoje aukso išdirbi­
niai, o taip pat brangieji ak­
menys papuošalams pabran­
ginti 80%. Apie šį pabrangini 
mą iš anksto nebuvo skelbta. 
Dabai* Maskvos juvelyrinėse 
krautuvėse atsirado daugiau 
brangenybių ir publika jas per 
ka, nors ir padidintomis kaino 
mis.

ir Mirtis, apsinuodijus alko­
holiu Prancūzijoj, kaip rodo 
tarptautinė statistika, per me­
tus ištiko 5,816 žmones. JAV 
nuo to paties mirė per metus 
25,655 žmohes, Vakarų Vokie­
tijoje — 626 žm., Japonijoj — 
608, Italijoj — 285 ir Didžio­
joj Britanijoj — 82.

ir Amerikos radarai, kaip 
pastebėjo prezidentas Nbconas 
vienoje savo kalboje, gali akai 
tyti viską, ką parodo svetimų 
valstybių radarai, nors jie bū­
tų už daugelio dešimčių mylių. 
Pavyzdžiui, ftiaures Korėjos 
Amerikos tyrinėjimo lėktuvo 
pašokimo metu mūsų radarai 
patyrė, jog Siaurės Kopėjos 
radarai puikiai žinojo, jog A- 
merikos lėktuvas buvo toli nud 
Korėjos teritorialinių vandenų. 
“Prie progos, — pastebėjo pre­
zidentas, — mes gerai Žinojo­
me, ką tuo metu rodė ir so­
vietų radarai.

• Amerikos IJetuvių Tary­
ba prieš Lietuvių Kongresą De­
troite rengia sritines konferen­
cijas. Tokios konferencijos nu 
matoma suorganizuoti New 
York/*, Bostone, Pittsburgh? ir 
Los Angeles.

SUSIVIENIJIMAS SIEKIA PLATAUS 

KULTŪRINIO DARBO
MŪSŲ SUSIVIENIJIMO VEIKĖJAI VISAIS LAIKAIS RŪPI­
NOSI KULTŪRINE VEIKLA. LABAI ANKSTI BUVO SU­
PRASTAS REIKAIjIS TURĖTI SAVO LAIKRAŠTĮ, SAVO 
ORGANU. KOKIU KELIU BUVO STEIGIAMA “TĖVYNĖ*’? 
NARIŲ BALSAVIMAI DEL LA1KRAŪČIO ĮSTEIGIMO. RE­
DAKTORIAUS PAREIGOS BUVO LAIKOMOS YPATINGAI 
ATSAKINGOMIS. KAIP BUVO NUSAKOMI SAVO LAIK­
RAŠČIO TIKSLAI IR UŽDAVINIAI?

Mūsų Susivienijimo’ veikimo pradžioje jau buvo suprastas 
reikalas turėti savo laikraštį. Bet ne iš karto buvo pasiryžta 
savo laikraštį įsteigti. Kuij laiką kiti, jau gyvavusieji anksčiau 
lietuvių laikraščiai patarnaudavo Susivienijimui ir buvo jo dr- 
ganais. Ilgainiui buvo nusistatyta įsigyti nuosavą laikraštį, ku­
riame Susivienijimas galėtų jaustis pilnu šeimininku. Mūsų 
veikėjai anais laikais visus panašius reikalus sprendė referen­
dumais, visuotinu narių a taik laušimu. Tad ir savo laikraštį 
įkuriant buvo atsiklausta narių ir pavesta jiems nuspręsti.

PASIRODO LAIKRAATIS TĖVYNĖ

SLA Istorijos 274 puslapyje randame tokią pastabą: “Po 
naujų metų išėjo ir savas SLA organas “Tėvynė”. Pirmas nu­
meris pasirodė sausio' 28 d., 1908 metais. Pirmame numeryje 
redakcija parašė straipsnį, kuriame, pagal tuometinės valdybos 
ir Literatūros komisijos nusistatymą, aiškino, kad laikraštyje 
bus dedami pirmoje eilėje organizacijos reikalus liečiantieji 
straipsniai, bet taip pat būtinai bus rašoma, kas dedasi poli­
tikoje, čia Amerikoje, o taip pat ir Lietuvoje. Bus aprašomas 
Amerikos lietuvių veikimas, nušviečiamos darbo sąlygos, o 
taip pat ir lietuvių tautos darbai kultūros srityje.. Laikraščio 
kaina buvo paskelbta nariams 50 centų, gi visiems kitiems 
$1.25 metams”.

Tad matome, jog mūsų Susuvienijimo veikėjai puikiai su­
prato ir įvertino laikraščio naudingumą organizacijai. Taip pat 
pąžym4tin^, jog jau tada buvo pageidauta ir suprasta, kad 
savas organas, nušviesdamas Susivienijimo reikalus, turi būti 
platesne prasme laikraštinio pobūdžio, vadinas — jis privalo? 
rašyti apie tai, kas rūpi lietuviui, siekiančiam turėti tikslias 
žibias iš pasaulinio labiausia tas jam artimas naujienas, kurios 
parodd savo tautos darbus ir tėvynainių siekimus.

PRASIDĖJO RIMTESNIS ORGANIZACIJOS DARBAS

Tas pats šaltinis nurodo, kad pradėjus pastoviai “Tėvynei” 
eiti, prasidėjo rimtesnis savo reikalų svarstymas, kartu atsi­
rado žymesnis pagyvėjimas organizacinėje veikloje. Su savo 
laikraščiu Susivienijimas nuo to laiko surišo visą savo veikimą. 
Visada mūsų veikėjams rūpėjo išlaikyti nešališką, pilnai ati­
tinkamą organizacijos pobūdžiui, laikraščio kryptį. Štai kodėl 
buvo dažnos varžybos dėl “Tėvynės“ redagavimo ir taip pat 
kildavo klausimas, kam patikėti šį svarbų darbą.

Peržvelgdami praeities laikus, matome, jog visada būdavo 
surandamas sveikas organizacijos klausimų išsprendimas. Pra­
dėjęs leisti “Tėvynę” SLA nebuvo dar turtingas, nebuvo gau­
sus nariais, bet savo laikraščio* naudingumą puikiai numano 
ir ryžosi jo išleidimui skirti reikalingas sumas.

ir U Th a n t, Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius gavo 
įspėjimą vengti šios organiza­
cijos išlaidų padidėjimo. Jung 
tinės Amerikos Valstybės, An­
glija, Prancūzija ir Sovietų Są 
junga įtaikė jam raštą, kuria­
me reikalauja mažinti išlaidas. 
Dar reikia primint, kad JAV 
tedengia vieną trečdalį visų 
šios organizacijos išlaidų, o 
visos keturios didžiosios vals­
tybės sudeda 65% viso J. T. 
biudžeto.

★ Žmogui su svetima širdi­
mi labai nesiseka. Pietų Af­

rikoje garsus chirurgas Bamar 
das padarė Petrui Smith ope­
raciją ir jo netikusią širdį pa­
keitė svetima. Smith skundėsi 
laikraštininkams, kad jis ne­
laimingas. Jis negali jokiu bū­
du gauti darbo, nes visi bijosi, 
kad jis kiekvieną minutę ga­
li numirti. Jis pd operacijos 
1968 metais jau spėjo įsigyti 
daug skolų Pasibaigė tuo, kad 
negalinti net už butą nuomos 
sumokėti — Jj iškrausto. O 
savo’ skolos už operaciją, su­
moje $650.00, jis iki šiam lai­
kui negalėjęs sumokėti.

I
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B1*A kuopų pranešimai Ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri­

ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Senosios

tėvų žemės 
prisiminimai

Paprastas eilinis Amerikos 
lietuvis kiekviena proga mėg­
sta prisiminti, kaip ten “sena­
jam krajuj” gyvenimas buvo 
ir dabar eina. Tam, kas gimė 
Lietuvoje, nežiūrint kaip ilgai 
jis išgyveno toli nuo savo gim- 
tinės, nuolatos akyse stovi se­
nojo krašto vaizdai, viskas, 
ką jis matė, paliko, ką tikėjos 
dar kada no'rs vėl pamatyti, 
bet daugumui likimo lemta bu­
vo neįvykdyti šių gražių sva­
jonių.

Nėra abejonių, kad pasta­
raisiais laikais mūsų pusla­
piuose pasirodantieji Lietuvos 
aprašymai daug ką pasako. 
Vienur randame gražiąją Dzū­
kija, kitur Žemaitiją, o štai ne­
seniai galėjom grožėtis Lietu­
vos klasiko, didžiojo mūsų ra­
šytojo Vaižganto —r kan Juo­
zo Tumo gimtinės vaizdais. Ten 
Malaišiai, Gikiai, Kunigiškiai, 
Kamajai, Popšutė ir panašūs 
širdį pagaunantieji vaizdai.

O kodėl šiandien ypatingai 
brangūs pasidarė tie gimtojo 
krašto vaizdeliai, Mums iš viso’ 
juk įdomu pažvelgti, sakysim, 
į brangiųjų visiems lietuvims 
žmonių gimtąsias vietas. Bet 
dar svarbiau jas pavaizduoti 
ir jų paveikslais pasidžiaugti 
kaip tik dabar. Dabar, kai ten 
vyksta staigūs pasikeitimai, 
kai daugelio senųjų vietovių 
net vardai išnyksta. Vietoje 
Šimtmečius skambėjusių bran­
giųjų vardų, dabar naujais žo­
džiais pavadinamos vietovės. 
Gal dabar ten koks rajonas, 
ar koks pagarsėjusio čekisto 
vardu pramintas kolchozas įsi­
kūręs? Pamažu senieji vardai 
išdyla, užmirštami.

O dar skaudžiau, kad dau­
gelyje vietų atvažiuoja iš to­
limųjų pasviečių svetimieji ir 
apsigyvena. Turėdami okupaci­
nių sluoksnių didžiulę paramą, 
jie pasidaro anų kolchozų pir­
mininkais ir mūsų nudlaidžius 
ir represijomis įbaugintus Jo­
nus, Petrus ir Zigmus muštrą- 
voja, kaip tik jie nori. Jiems 
juk niekas ten nėra brangu.

štai kodėl mes tokiu dide­
liu pasiilgimu žvelgiame į ana­
pus Atlanto, stengiamės dar 
kartą pamatyti seniai paliktus 
kaimus, miestelius ir bažnyt­
kaimius. Kas ten buvojo, daž­
nas pasako, kad jau nebegali­
ma daugelio vietų atpažinti, 
taip viskas pasikeitė. Štai ko­
dėl net ir ten gyvenantieji lie­
tuviai didele meile aprašo kaip 
tik tai, kas pasiliko iš senos 
žilos senovės, kas tebėra kiek­
vienam lietuviui brangu ir ne­
užmirštama.

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

• Lietuvių šaulių savaitė 
bus vykdoma Dainavoje, Mich. 
birželio 15-22 dienomis. Bus 
paskaitos, pramogoj, meninė 
programa ir tradicinis laužas. 
Šiemet lietuviai šauliai šven­
čia savo veiklos 50 metų su­
kaktuves. Chicagos šauliai, į- 
vertindami Dainavos reikšmę 
lietuvių kultūrinėje veikloje, 
įstojo į jos rėmėjų eiles, au­
kodami pradinę sumą — $100. 
Visi šauliai, kūne panorės da­
lyvauti šioje šaulių saykitėje, 
prašomi per savo' kuopas iš 
anksto užsiregistruoti.

• Muzikas Bronius Jonušas, 
kuris gyvena Omahoje, Nebr., 
ir ten vadovauja chorui, yra 
kviečiamas j Chicagą atvykti 
koncertui gegužės 31 dieną.

• Lituanikos futbolo klubas 
Chicagoje kviečia į savo eiles 
kaip jaunius, taip pat ir jau­
niausius. Treniruotės vyksta 
Marquette Parke antradieniais 
ir ketvirtadieniais.

• Vilniaus Kibirkšties mote­
rų krepšio komanda džiaugia­
si pergale prieš geriausią lat­
vių komandą Rygoje, kuri bu­
vo laikoma visų geriausia So­
vietuose.

• Iš Gudijos, kai tik sa- 
savaitgalis, tai daugelis mėgė­
jų pažvejoti atvyksta į Lietu­
vą ir džiaugiasi gerais laimi­
kiais.

• Žukelis, kuris ilgus metus 
išbuvo Sibire ištremtas, dabar 
grįžo namo’ ir padovanojo Lie­
tuvos mokslo muziejui savo 
labai retą ir vertingą mineralų 
kolekciją, kurią jis rinko dau­
gelį metų.

• Lituanistine mokykla Le­
mont, Ill., veikia jau 10 metų. 
Šiemet šią mokyklą lanko 48 
mokiniai. Mokykla gali pasidi­
džiuoti, kad turi net dešimtį 
mokytojų. Mokyklas vedėja y- 
ra Ona Abromaitięnė, o pasi­
ryžėliai mokyktojai — dr. J. 
Briedis, M. Burbienė, A. Gri­
nienė, K. Jakštas, K. Katiliš­
kienė, J. Lukošiūnienė, R. Mas- 
tienė, E. Razmienė, M. Umbra 
slenė, V. Umbrasas ir K. Ab­
romaitytė. Tėvų ko'miteto pir­
mininku jau kelinti metai yra 
Kęstutis Biskis.

• Povilai Blakutis, buvęs Pa 
nevėžio pašto viršininko padė­
jėjas, neseniai mirė Chicagoje. 
Liko žmotaa Ona ir duktė. Paš­
tininkų sąjunga pareiškė jo 
šeimai užuojautą. Velionis bu­
vo gimęs Beržėnuose, Šiaulių 
apskr., ir mirė turėdamas 81 
metus amžiaus.

• Lietuvių šachmatininkų bū 
relis Marquette Parke, kuriam 
vadovauja Robertas Racaitis, 
turi arti penkių dešimčių na­
rių. Žaidimai vyksta antradie­
niais. Šiuose žaidimuose daly­
vauja žymesnieji lietuviai šach 
matininkai, o taip pat latviai 
ir kitų tautų šachmatų mėgė­
jai.

• Krizas Pleperis surinko 77 
anekdotus iš sovietų gyvenimo 
ir išleidžia atskira knygute.

• Dr. Zenonas Minglnas pa­
stoviai gyvena Hot Springs, 
Ark. Jis ten labai gerai jau­
čiasi ir daugeliui pataria ten

Hs nei šiandien neužmiršo, nei 
kol gyvaa bus neužmirš savo 
Lietuvos, ją mylės ir savo šir­
dyje laikys anuos brangiuosius 
vaizdus.

Jeigu negalime pavaikščio­
ti senais pramintais mūsų se­
nelių takais, jeigu negalim nuo 
Širdžiam pokalbyje su artimai­
siais širdį nuraminti, tai nors 
pasiguoskime, skaitydami ap­
rašymus iš senosios tėvynės. 
O kai turėsim progos, tai ne­
užmiršk! m ftj gražų savo pasi­
ilgimą perduoti jaunajai kar­
tai, kuri, notas nematė savo a- 
kimis šių vaizdų, turi suprasti, 
kad iŠ čia jie pasisems lie­
tuviškos stiprybės.

apsigyventi, taip daktaras kal­
bėjo lankydamasis neseniai Ch- 
cagoje.

• Ona Ožinskienė, Argenti­
nos Lietuvių Balso motei-ų sky 
riaus redaktorė, veikėjų buvo 
pagerbta, kartu įteikiant jai 
dovaną. Kultūros veikėja O. 
Ožinskienė po to visus susirin­
kusius gražiai pavaišino Tul­
pės seklyčioje.

• Buenos Aires gyvena ka­
lios tūkstantys lietuvių. Ši lie­
tuvių kolonija laikytina viena 
veikliausių Pietų Amerikoje. 
Čia yra trys laikraščiai, kele­
tas darniai veikiančių organiz 
zacijų ir stipri kultūrinė veik­
la. <

• Rimute Sušinskaite N. Lie 
tuvos baliuj0 išrinkta ir apdo­
vanota viliojančiu karalaitės 
titulu. Jo’s princesės (o koks 
skirtumas?) buvo Marytė Gu- 
reckaitė ir Anelė Laurynaity- 
tė.

• Lietuviai medžiotojai ir 
žvejotojai Motatrealyje turi 
draugiją vardu “Nida”. Ši 
draugija pažymėtinai veikli. 
Jos vadovybėje matome J. 
Šiaučiulį, B Kirstuką, A. Žiū­
ką, Ručinską, A. Kalvaitį, K. 
Totiušį, A. Mylę, M. Kaspera­
vičienę ir kitus. Neseniai vyku­
siame susirinkime paskelbta, 
kad draugija Nida turėjo metų 
bėgyje keturias sportines iš­
vykas, parengimą ir pikniką. 
Nidos kasoje • dabar yra 
$653.76.

• Alg. Gustaitis kelia mintį 
atgaivinti “Knygų lentyną”, ku 
rią daugelį metifvedė žinomas 
biblio’grafas Aleksandras Ru- 
žancovas Jis irgi pasisako už 
“Gimtosios Kalbos” atgaivini­
mą, nes ji buvo’ visai be jokio 
reikalo sustabdyta. Manoma, 
kad šio sustabdymo priežastis 
galima būtų, gerus norus tu­
rint, nesunkiai pašalinti.

• Kazimieras Toliūnas Chi­
cagos Parko distrikto šachma­
tų varžybose laimėjo pirmą 
vietą, nugalėdamas visus savo 
priešininkus.

• Naujienos jau skelbia, kad 
jų pavasarinis piknikas įvyks 
birželio 8 dieną Bučo sodyboje.

• Amerikos Lietuvių Tary­
ba paskyrė Joną Jasaiti bū­
simo Lietuvių Kongreso koor­
dinatorium. Kongresas įvyks­
ta Detroit. Mich., rugpiūčio 
30 — rugsėjo 1 dienomis.

• Lietuvos dviratininkai 
rungtynėse pietų Rusijoj išėjo 
laimėtojais, aplenkdami • kitus 
varžovus. Pavienių kategorijo­
je laimėjo R. Rudys, o atskiro­
je komandoje irgi lietuviai — 
R Rudys, A. Berankis, A. Rut­
kauskas ir Knieza.

• Prof. Zenono Ivinskio Lie­
tuvos Istorija gali būti greitai 
išleista, jeigu atsiras leidėjas. 
Taip pat ruošiamas svarbus 
leidinys — Lietuvos Okupaci­
jos dokumentacija, šį leidinį 
rengia B. Nainys. Jtfnas Kava­
liūnas, Anatolijus Kairys ir 
Kostas Dočkus

• Kordobos kalnuose Alfa 
Gracia rezorte pastaruoju lai­
ku susirinko kelinto dešimtys 
lietuvių, išėjusių j pensiją. Vie­
nas labiau prasisiekusių lietu­
vių — K. Haidukas nusipirko 
viešbutį “Achalay”, kuriame 
daugiausia lietuviai ir apsisto­
ja poilsiui.

• lietu vos Respublikos aikš­
tėje Montevideo statomas lie­
tuvių paminklas, kuriam jau 
surinkta 64,000 Urugvajaus pe 
zų

• Vienos universitete T.rotaas 
šulas, kuris ten studijuoja 
mediciną, yra pakviestas dės­
tyti lietuvių kalbą ir turi jau 
10 klausytojų.

• Hamburge, Vak. Vokieti­
joje, veikia nedidelė lietuvių 
biblioteka, kur ia naudojasi apy 
linkės lietuviai. Šiai bibliotekai 
papildyti Danutė Štrausienė pa 
dovanojo keletą knygų.

• Miami Lietuvių Piliečių 
klube, kurio pirmininkas dabar 
yra V. Valaitis ir vice^pirmi- 
ninkasV. Kraus, kiekvieną sek 
madienį rengiami šokiai, į ku­
riuos atsilanko apie 200-300 lie 
tuvių. Bendrai Miami pastoviai 
gyvena arti tūkstančio lietu­
vių.

• Teofilis Tilvytis ir J Kuz 
minskis grojo smuikais duetu 
per menininkų klubo “10 Mū­
zų” atid|i*ymą praeito balan­
džio 1 dieną. Šio klubo sienas 
grafikas S. Krasauskas papuo­
šęs rašytojų, menininkų ir ar­
tistų šaržais. Bet kadangi šią 
žinią paskelbė Literatūra ir Me 
nas kaip tik balandžio pirmą 
dieną, kuri yra laikoma melo 
diena, tai, turbūt, galima pa­
vadinti grynu prasimanymu.

• Kartūnų baliumi Hamil­
tone gegužės 3 d. galės pasi­
džiaugti vietoto jaunimas. Šia­
me kartūnų baliuje pasirodys 
iš Cleveland© “Grandinėlės” 
ansamblis.

• Rodney, Ont., Kanadoje, 
buvo sušauktas gausus lietu­
vių janimo’ ssirinkimas, kurio 
tikslas įkurti jaunimo organi­
zaciją. Apie jaunimo organi­
zacijos reikalingumą kalbėjo 
Danutė ir Eugenijus Bliskiai

• Lietuviu Moterų Ansamb­
lis “Vakarų Aidai”, O. Metri- 
kienės vadovaujamas. Los An­
geles, Cal., International Wo­
mens Club atliko programą ba- 
laidžio 20 dieną.

• Lietuviškas kankles nu­
tarta užsakyti lituanistinėms 
mokyklo’ms, kad būtų sudaro­
mi kanklių orkestrai.

• Lietuviai studentai Urba­
nos universitete prašo pagel- 
bos, kad jię^ galėtų surengti 
lietuvių meno’ dirbinių parodą, 
bendroje atskirų tautybių pa­
sirodymo savaitėje, kuri įvyks 
ateinantį rudeni.

• Arėjas Vitkauskas Hudson 
Dispatch laikraštyje labai pa­
lankiai aprašytas. Suteikta jo 
bic’grafijos duomenų ir suminė­
tas jo laikraštinis darbas kaip 
Lietuvoje, taip pat ir šioje ša­
lyje koks buvo atliktas. Pažy­
mėjimas, kad Arėjas Vitkaus-

*kas yra plačiai žino’mas lietu­
vis žurnalistas, pilnai atitinka 
tiesai.

• J. M Tumavičienč, garbin 
gaSLA veikėja, teikėsi atkreip 
ti mūsų dėmesį į tai, kad Msgr. 
Anthony Deksnys, Immaculate 
Conception bažnyčios, St. Louis 
Ill., klebohas, Popiežiaus Povi­
lo Šeštojo buvo paskirtas lie­
tuvių, gyvenančių Vakarų Eu­
ropoje, globėju ir gavo titulia- 
rinio vyskupo laipsnį.

• Prof. B. F. Kubilius, SLA 
narys (jo pavardė praeitą kar­
tą netiksliai buvo’ išspausdinta) 
pasirodo, yra priimtas nariu į 
American Association for the 
Advencemont of Science.

• SLA |xasižymėję veikėjai 
Inž- A. CliaPlikas, J. Krasins- 
kas Ir J. Lekys atsiuntė Tėvy­
nės redakcijai linksmus svei­
kinimus iš Miami, Fla.

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kuopos mėnesinis 

susirinkimas šaukiamas Gegu­
žės 11-tą dieną, 1969 m. J. 
Križanausko namuose, 274 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa. 
Visi nariai esate kviečiami bū­
tinai dalyvauti šame susirin- 
kim°. nes tai bus paskutinis 
svarbus susirinkimas prieš va­
saroto atostogas. Visi nariai ma 
lonėkite savo mėnesines duok­
les užsimokėti šiame susirin­
kime, nes kito neturėsime iki 
“Labor Day”. Laike vasaros 
mėnesių privalėsi! mėnesine 
duokles užsimokėti finansų se­
kretoriaus A. Miliausko na­
muose, 393 R. Empire, Wilkes 
Barm, Pa. Phone 822-5211,

Susirinkimą šaukia SLA 
115 kuopos valdyba,

*

SVEIKATOS SKYRIUS
fiį SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

STRAZDANUOTI DANTYS
RAŠO DR. ,

Medicinoje pasitaiko, kad 
ieškoma vieno daikto, o atran­
damas kitas, kuris yra daug 
svarbesnis už ieškomąjį. Mok­
slininkai netyčiomis surado, jog 
dantys pakeičia spalvą nuo 
tam tikrų mineralinių chemi­
kalų, kurie esti geriamam van­
denyje. Vienas iš jų yra va­
dinamas “Sodium Flouride”-

Visai mažas šio chemikalo 
kiekis vandenyje vaikų dantis 
padaro margus, strazdanuotus. 
Deja, margi dantys yra daug 
tvirtesni, atsparesni. Vandeny­
je esant perdaug fluorido, 
žmogui netinka gerti, nes fluo­
rido druskos yra žalingoj ir 
nuodingos.

Dr. B. T. Dean su savo' asi­
stentais tyrinvjo 10-12 amžiaus 
vaikų dantis- Tyrimus darė ke 
tūriuose skirtinguose Pietų Illi- 
nojaus miesteliuo’se. Ne visuo­
se miesteliuose buvo vienidas 
geriamas vanduo. Dviejų mies-

. J. GUSSEN

telių geriamas vanduo turėjo 
chemikalo fluo'rido, o kitų 
dviejų miestelių seturėjo. Vai­
kai, gerdami fluoriduotą van­
denį, turėjo mažiau suirusių 
dantų, negu vaikai, kurie gėrė 
nefluoriduotą vandenį. Dantų 
tarpuose buvo 18 karių dau­
giau įvairių bakterijų.

Dantų gedimo priežastys 
tyrinėjamos įvairiuose mies­
tuose ir miesteliuose. Būtų 
gerai, kad būtų daromas ir 
geriamo vandens analyzas, ta­
da tikrai paaiškėtų, ar chemi­
kalas “frluoride” gali apsau­
goti dantis nuo gedimo’. Jeigu 
taip, tai geriamą vandenį ga­
limą bwtų fluoriduoti, įdedant 
nustatytą fluorino kiekį.

Visa tai ištirti ir patikrin­
ti reikia daug mokslinio darbo 
įdėti. Turiu pasakyti, kad dar 
nėra žinomos visos dantų ge­
dimo priežastys- Tiesa, yra j- 
vairių teorijų, aiškinančių dan 
tų suirimo vyksmą. Tai vien

tik teorijos, tikrųjų įrodymų 
dar neturime.

Vieni iš moklininkų kons­
tatuoja, jog rūkštys ir mūsų 
akiai nematomos žalingos bak 
terijo’s suardo dantis, kiti tei­
gia kaltina cheminiais proce­
sais pakeistą šių dienų maištą, 
o taip pat ir bumo’s nešvarą. 
Kas jų turi daugiau tiesos, net 
sunku nr pasakyti.

Deja, reikia pripažinti, jog 
patarimas patikrinti dagtis nor 
du kartus į metus nėra visiš­
kai bergždžias. Odotatologas su 
radęs mažas skylutes, tuojau 
gali užtaisyti, kas laikinai ap­
saugos dantis nuo gėrimo.

Nėra pagrindo’ būti pesi­
mistu, ateis laikas ir moksli­
ninkams pavyks surasti, ku­
rie mineralai suteikia dastims 
atsparą ir tvirtumą bei apsau­
go dantis nuo suirimo ir gedi­
mo. Tuomet bus galima į ge­
riamą vandenį įdėti reikiamą 
tų mineralų kiekį. Savaime aiš 
ku, jei pagerės dantų sveikata, 
tuomet pakils ir bendras žmo­
nių sveikatingumo' lygis.

_ KAIP GYVIAI PERSIKĖLĖ IŠ VANDENS . 
J SAUSUMĄ

METAI BE
r

(Atkelta iš 1-mo’ pusi- 
savo amžių vadovavo' ir iki 
mirties ją tvarkė. Jo pastan­
gomis kuopa ir išsilaikė dau­
giau 50 metų, nes jis pats pa­
skutiniaisiais kebais metais ap 
lankydavo senesnius narius jų 
namuose ir jų mokesčius su­
rinkdavo. Stasys Bakanas bu­
vo tikras organizatorius pil­
noje to žo'džio pasmėje. Jis 
ne tik suorganizavo ir įkūrė 
SLA kuopų vakarinėje Penn- 
sylvanijoje, bet taip pat dau­
giausia yra prisidėjęs organi- 
ziuojant 3-čią apskritį Pitts- 
burghe. Jis įkūrė ir priklausė 
prie daugelio lietuviškų orga­
nizacijų. Stasys Bakanas jose 
turėdavo vadovaujančias pa­
reigas. Visose tose organiza­
cijose jis nuoširdžiai dirbo ir 
jas rėmė ne tik savo darbu, 
bet ir finansiškai Jo iniciatyva 
buvo įkurtas Pittsburgho Drau 
gijų Sąryšis, kuris vėliau bu­
vo pavadintas Amerikos Lie­
tuvių Tarybos skyriumi Pitts- 
burghe. Visi pažinojo Stasį Ba- 
kaną kaip socialistinių demo­
kratinių pažiūrų asmenį, pri­
klausantį so'cialdemokratų są­
jungai. Vi vi jį gerbė, nes Sta­
sys — tolerantas. Jis mokėjo' 
pagerbti kitų įsitikinimų žmo­
nes ir sugebėjo su visais ben­
drai sutartinai dirbti ten, kur 
reikėjo bendrų pastangų mū­
sų tautos reikalams ginti. To­
dėl nenuostabu, kad Stasys 
Bakanas taip uoliai ir nuošir­
džiai dirbo ALTe nuo pat jos 
įsikūrimo’ ir iki paskutinių sa­
vo gyvenimo dienų. Stasys Ba­
kanas ne tik vadovavo vieti­
niam ALTo skyriui, bet jis dau 
gelį metų buvo ir ALTo cen­
triniame direktariate. Jis taip 
pat kurį laiką buvo ir BALFo 
centro direktorium. Pittsbur- 
ghe įsikūrus Lietuvių Radio 
Klubui, jis Jame keletą metų 
ėmus Lietuvių Radio progra- 
pirmininkavo, o man vėliau per 
motais vadovauti, Jis visados 
buvo pasirengęs savo patari­
mais darbu prisidėti. Na, o or­
ganizuojant antrąjį skridimą 
į Lietuvą, Stasys Bakanas pir­
mininkavo Pittsburgho komi­
teto skyriui, kuris rūpinosi to 
skridimo finansavimu. įvedus 
“Naujienose” Pittsburgh^ sky­
rių, Stasys bent trečdalį to 
skyriaus užpildydavo įvairiau­
siomis žiniomis. Jis buvo ga­
bus korespondentas bei įvai­
rių rašinių autorius Jis ypa­
tingai vaizdžiai aprašydavo dar 
bininkų ir unijų reikalus.

S. BAKANO
Mane su Stasiu Bakanu ri­

šo ne tik giminystės ryšiai 
(mat, jis buvo mano žmonoš 
patėvis), bet ir bendri lietu­
viški reikalai.

Stasio Bakano jau nėra mū 
sų tarpe. Jis mirė prieš metus 
laiko, tai yra 1968 metais ge­
gužės 17 dieną. Pasigenda Sta­
sio Bakhno’ jo šeimynėlė, jo 
brolių vaikučiai Lietuvoje, po­
dukros -- Gertruda ir Martha, 
draugai laikraščių (Tėvynės, 
Keleivio, Naujienų) skaityto­

jai, SLA nariai ir SLA seimų 
dalyviai. Stasys Bakanas ne­
bematys savo? gimtojo krašto, 
jo numylėtos Veliuonos, tačiau 
jo darbai ir pastangos atgauti 
Lietuvai laisvę ir nepriklauso­
mybę nebus pamiršta. Taip, 
Stasys Bakanas iškeliavo' am­
žinybėn. Mes, gyvieji, sekda­
mi jo pavyzdžiu, privalom ir 
toliau dirbti savo tautiečių ir 
visos tautos labui.

Ilsėkis ramybėje, mielas 
Stasy, mes tavęs niekad, o nie­
kad nepamiršime!

Povilas P. Dar gis

i Sakoma — jaučiasi kaip žu 
vis vandeny, plaukioja kaip žu­
vis vandeny Vadinasi, vanduo 
— žuvų stichija. Tačiau ne 
visuomet taip buvo. Prieš šim­
tus milijonų metų kai kurios 
gėlųjų vandenų žuvys, trūks­
tant oro ir senkant vandens 
baseinams, buvo’ priverstos pa­
silikti ore ilgesnį laiko tarpą. 
Taip gyvūnai pateko į sausu­
mą. Tada įvyko didžiausios 
reikšmės šuolis gyvūnijos isto­
rijoje: prasidėjo sausumos už­
kariavimas. Sausumoje žuvų 
palikuonys davė pradžią var- 
liagalviams, ropliams, paukš­
čiams ir pagaliau žinduoliams.

Šis kelias, kažkada priver­
tęs žuvis palikti vandenis, ne­
buvo vienintelis. Ir šiuo metu 
šiltose jūrose yra žuvų ne tik 
tolydžio’ sprunkančių iš van­
dens, bet ir paskrendančių 
virš jo. Tai taip pat ilgo vys­
tymosi padarinys. Sunku įsi­
vaizduoti, kiek skraiduolių pro’ 
tėvių turėjo žūti nepasotinami) 
plėšrūnų nasruose, kol “išmo­
ko” iššokti iš vandens- Kiek 
tūkstantmečių turėjo praeiti 
ir kįek kartų pasikeisti, kol 
išsivystė ir išlavėjo’ tokie di­
džiuliai pelekai-sparnai.

Jūrose ir vnadeny nuošė, 
kur visada pakankamai erdvės 
ir deguonies, atrodytų, žuvims 
nėra reikalo bėgti iš vandens. 
Tačiau ir čia, kaip ir visur-gam 
toje, vyksta amžina koVdLuž 
būvį. Plėšri žuvis turi pasivy­
ti savo auką, o auka, kad išlik­
tu gyva, greitai plaukioti. Il­
gainiui kai kuriose žuvų gru­
pėse kova už būvį įgijo’ kovos 
už gųeitį formą. Štai rykliai su­
geba plaukti 10 m/s, tunai — 
iki 20 m/s greičiu.

Tunai — didelės, torpedos 
formos žuvys, mėgsta gaudyti 
būriais gyvenančias žuvytes. 
Kartais tunai užpuola ir perse­
kioja netoli vandens paviršiaus 
gyvenančias žuvytes, kurias 
ichtiologai vadina Exoco'etes.

Persekiojamos žuvelės sptun- - 
ka, vis didindamos greitį, bet 
tunai irgi neatsilieka. Paga­
liau gaudynių įtampa ir grei­
tis taip padidėja, kad žuvelės 
iššoka iš vandens, išskečia sa­
vo ilgus krūtinės pelekus ir-., 
nuskrenda virš bangų. Tai ir 
yra žuvys-skraiduolės. Kaip 
jos atrodo?

Kiek suplotas iš šonų, verp­
stės formob kūnas sumažina 
pasiprį°šinimą. Apžiūrint skrai 
duolę, pirmiausia į akis krinta 
ilgi krūtinės pelekai. Juos pa­
laiko spinduliai, sudarą lyg 
sparno armatūrą. Viduržemio 
jūroje gyvenančių skraiduolių 
galva ir kūno šonai spindi si­
dabru, per kurį persišviečia 
rausva spalva. Stambiausieji 
individai būna iki 50 cm ilgio. 
Skraiduolės minta smulkiais 
vėžiagyviais — planktonu.

Pietinėmis jūromis plaukian 
tiems keliautojams žuvys-skrai 
duolės palieka neužmirštamą 
įspūdį. Štai kaip rašo prof- T. 
Ivanauskas, stebėjęs jas Pietų 
Atlante: “Žuvų-skraiduolių ė- 
mė rastis jau artinantis tropi­
kams... Geriausia jas stebėti 
iš laivo priekio. Čia tolydžio 
matai jų būrius, kylančius nuo 
vandens; jos tuomet atrodo 
lyg didelės meslsvos skėtės. 
Dažnai pasitaiko, kad tos žu­
vys užskrenda ir nukrinta ant 
mažesnių laivų denių, bet dide­
lių laivų viršaus jos nepasie­
kia, nebent tik pro iliuminato­
rius įlekia į kajutes. Pakilusios 

- į orą, jos smulkiai virpina sa­
vo priešakinius pelekus, ir tuo 
met nuo jų paviršiaus įvairiais 
kampais atsimuša saulės spin­
duliai, sudarydami savotišką 
šviesos efektą. Jos skrenda ne­
aukštai, keletą metrų virš van­
dens paviršiaus, ir kartais 
peršoka iš vieno’s bąngos į ki­
tą- Kartais iš vandens pakilda­
vo vien mažyčių žuvelių būrys, 
skrisdamos paliečia vienos ki­
tos bangos skiauterę, tarytum

tarytum koks vabzdžių spie­
čius, kuris kiek toliau vėl pa­
birdavo į vandenį lyg Žvyro 
sauja”.

Garsiojo “Kon-’Vikio” įgula 
kiekvieną rytą pusryčiams su­
rinkdavo nuo keliolikos iki ke­
liasdešimt per naktį prikritu­
sių ant plausto skraiduolių.

Pagrindinis žuvies-skraiduo 
lės variklis yra galingas uode­
gos pelekas. Šoniniais uodegos 
judesiais žuvytė įsibėgėja. Be­
kylant iš vandens, uodega dar 
kurį laiką plaka vandenį, vis 
didindama greitį. Kai ore at­
siduria pusė kūno su krūtinės 
pel°kais, jie yra išskleidžiami 
ir sudaro papildomą keliamą­
ją jėgą. Pagrindinę keliamąją 
jėgą suteikia uodegos pelekas 
tuo' momentu, kai beveik visas 
kūnas būna pakilęs virš van­
dens, o uodega vis dar lieka 
vandeny. Tuo metu uodega at­
lieka lėktuvo gilumos vairo’ 
funkciją.

Pelekai-spamai neplasnuo- 
ja ir aktyviai prie skridimo ne­
prisideda- Jie veikia kaip sklan 
dytuvo sparnai ir padeda il­
giau sklęsti oru.

Kaip jau minėjotaie, šitoks 
skraiduolių prisitaikymas trum 
pam palikti vandenį yra ilgos 
evoliucijos rezultatas, tačiau 
šiuo keliu besivystančios žu­
vys taip ir neužkariavo' oro 
erdvių. Tai pavyko tik paukš­
čiams ir 
riesiems 
jams.

žinduoliams — tik- 
sausumos gyvento-

A. Mackevičius

^Irlandijoj, Belfasto mies­
te, buvo sukeltos didelės riau­
šės tarp katalikų ir protestan­
tų. Santykiai tarp abiejų daro­
si vis šiurkštesni, kadangi ka­
talikai daugiau linkę į sepa­
ratizmą nuo Anglijote, o protes 
tonai, atvirkščiai, pageidauja 
sąjungos su Anglija. Riaušių 
metu buvo mestos bombos į 
vandentiekį, i pašto' įstaigas 
ir gatvėse vyko daug peštynių 
ir susidūrimų.

Miami, Fla.
1969 m. balandžio 20 d. 

Miami Lietuvių Klube įvyko 
iškilmingas ir turtingas balius.

Tą nepaprastą balių sve­
čiams iškėlė ponia Anny Navic 
kienė savo mylimoto dukros A- 
nyta-Marion vestuvių proga. 
Jos duktė Anyta Navickaitė 
sekmadienį 12:45 vai. susituo­
kė su Teodoru Vizgirda, inžinie 
rium. Sutuoktuvės įvyko Com­
munity Church Chapel, Drexel 
Ave prie Lincoln Rd., Mall 
Miami Beach, Flo. Vestuvių 
baliaus svečių priėmimas buvo 
2 vai. 30 min. imi pietų. Dai­
nos, muzika ir gausus svetin­
gumas su puikiausiais patie­
kalais sudarė įspūdingą Any­
tos Navickaitės vestuvių šau­
nią puotą.

Buvo’ ir sveikinimo kalbų. 
Jaunoji Anyta Vizgirdas pa­
kvietė pasižymėjusią visuome- 
nininkę Adolfiną Skudzinskie- 
nę iš Miami Beach tarti kele­
tą žodžių. A. Skudzinskienė 
trumpai nupiešė gražų Any­
tos Navickaitės ir jos motinoto 
gyvenimo vaizdą. O taip pat 
pažymėjo jautrų Lietuvos ir 
lietuvių atžvilgių prielankumą. 
Pabrėžė, kad Anyta Navickai­
tė yra viena pirmųjų lietuvy­
bės darbuose, ji visur dalyva­
vo, ji padėjo ir finansavo ge­
ros valios lietuvių darbus. An 
tanas Norris, A. D. Kaulakis 
ir John Sharp bei keli kiti įkū 
rė tą malonią vietą — Lietu­
vių Klubą — lietuvių kalbai 
ir kultūrai išlaikyti. Ji per eilę 
metų kas sekmadienis rengė 
koncertus ir įvairias progra­
mas. Būdama pasižymėjusi 
dainininkė Floridoje lietuvių 
tarpe visada rodydavosi. Ji 
dainavo Klubui, kai reikėjo' pa­
ramos, ir vis veltui. Anyta įkū 
rė “Baltic-Trio” ansamblį, da­
lyvės puikiai tautiškai pasipuo 
šusios atžymėdavo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos tautines 
šventes. Anyta suorganizavo 
vietos lietuvių chorą. Daug pa­
stangų reikėjo padėti, kad tą

chorą tinkamai sutvarkytų. Šis 
Miami lietuvių choras visada 
grašiai pasirodyti a vo ir visiems 
Jis patiko. Klube svečių buvo 
pilna ir Klubas gerai gyvavo... 
Tai Anytos darbo nuopelnas 
ir už tai jai didžiausia padėka.

Kviečiama Anyta dalyvavo 
AdolfinoR Skudzinsklenės ve- 
damoj radio valandoj “Lietu­
vos Aidai”. Čia ji dainavo ir 
su savo trejetuku.

A. Skudzinskvmės radio va 
landa iškėlė Klubo’ reikšmę lie­
tuvių gyvenime. A. Skudzins- 
kienė buvo ir ALT pirmininkė, 
daug pastangų padėjo lietuvių 
labui.

Mainos rūbai margo svieto, 
daug kas keičiasi. Mūsų miela 
Anyta Navickaitė susirado gy­
venimo draugą Teodorą Viz­
girdą, Jie sukūrė gražią lietu­
višką šeimą, jie turi naujas 
idėjas. Ponai Vizgirdai išsike­
lia į Kaliforniją. Anyta Viz­
girdas nebus čia užmiršta, ji 
palieka gilų ir Jautrų įspūdį. 
Mano nuomone, tai didžiausias 
nuostolis Miami lietuviams jos 
netekus. Didelis nuostolis ir 
Klubui, nes niekas taip gražiai 
čia nedainuos, kaip Anyta Na­
vickaitė kad darė...

Vizgirdų naujame gyveni­
me iš širdies linkiu gražios pa­
laimos ir ilgiausių metų!

Adolfina Skudzinskienė, 
Miami Beach, Fla.

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos narių su­

sirinkimas šaukiamas š. m. ge 
gūžės 6 d., antradienį, 7:30 
vai. vakare klubo patalpose.

Fin. Sekretorė

St. Catharines, 
Canada

MIRft ZIGMAS PILIPONLS
Balandžio 11 dieną mirė žy­

mus SLA veikėjas Zigmas Pi- 
lipotais, kuris gyveno St. Catha­
rines, Ont., Kanadoje. Palai-

REIKALAUJA ATITRAUKTI AMERIKOS
KARIUOMENE IŠ VIETNAMO

Demilitarizuotoje zonoje nuo 
lat vyksta Šiaurės Vietnamo 
karo dalinių puolimai. Kovos 
užtrunka daugelį valandų, ka­
dangi komunistai pakartotinai 
puola Amerikos marinų pozi­
cijas.

Šiaurės Vietnamo radio pa­
skelbė griežtą propagandinį 
pranešimą, kuriame reikalau­
jama atitraukti Amerikos ka­
riuomenę iš Vietnamo. Toliau 
tvirtinma, jo’g taikos derybos 
Paryžiuje patekusios į akligat- 
vį ir susitarimo esą negalima 
laukti, kol Amerikos kariuo­
menė pasiliks Vietname. Siū­
loma Amerikai “realistiniu bū­
du” įvertinti padėtį ir suprasti, 
jog norint baigti karą, reikės 
derėtis su vadinamu Naciona­
linio Išlaisvinimo Frontu, kuris 
mo gyventojus.

Taip pat šiame radio propa­
gandiniame pranešime tvirtina 
ma, jog prezidento Nixono vy­
riausybė turi slaptą nusista­
tymą išplėsti karą, todėl Pa­
ryžiaus derybas ji vilkinanti 
įvairiomis priemonėmis.
KAI DRAUGAI — ARKLIU 

ŠĖRIKAI SUSIPYKSTA 
Vilniaus “Valstiečių Laik­

raštis” balandžio 5 d. papasa­
kojo tokį vaizdelį iš kalnėnų 
vienas galįs atstovauti Vietna-

(Jonavos ra j.) sovcho'zo:
“šeštadienio vakare... šėri­

kai Grigorijus Cečenikovas ir 
Vladimiras Šatinskas gerokai 
“trūktelėjo”. Sekmadieni iš pat 
ryto vėl susirinko. Dabar gėrė 
keturiese: Grigorijus čečeniko- 
vas, Antanas Kuncevičius, Gri­
gorijus Anisimenka, Vladimi­
ras Šatinskas..- Vėliau kompa­
nija persikėlė pas Vasilkovus. 
Iš šių namų arklių šėrikai ... iš­
ėjo’ šerti arklių. Arklidėje tik 
ką buvę geriausi draugai susi­
pyko. Dėl ko? Nesutarė, kuris 
pirmasis turi įeiti į pašarų san 
dėlį.-. Cečenikovas rėžė Šatins- 
kui per galvą ir... ramiausiai 
parėjo namo”.

Toliau — Cečenikovo? vai­
kai sunerimo, nubėgo į arkli- 
d°s, rado kruviną Šatinską, 
partempė namo jau sąmonės 
netekusį. Ten niekas nekreipė 
j jį dėmesio’. Cečenikovienė e- 
santi pratusi prie tokių vaizdų, 
nes degtindarė..- Po kelių va­
landų Šatinskas ten ir mirė. 
“Ir vis per tą degtinę”, aima­
nuoja korespondentas: “Vieną 
atvedė j teisiamųjų suolą, an­
tram atėmė gyvybę”... Ir dar 
paaiškinimas: “Girtų ginčai, 
vaidai, muštynės Cečenikovų 
namuotae buvo nuolatinis reiš­
kinys”... E

KAS NEMATĖ PLATELIŲ, TAS NEMATĖ 
PUIKIOS ŽEMAITIJOS

(Tęsinys iš praeito numerio)

Apie paskutinį Šuezelių palikuonį čia dažnai išgirsti pasa­
kojimų. Tai buvęs užsidaręs gucbšuolis, iš tolo šaukdavęs, 
bardavęs visus, bet iš arti žmogaus žvilgsnio nepakeldavęs: 
susitikęs bėgdavo į šalį, dangstydavosi akis, net bažnyčion 
neidavo’, o stovėdavo šventoriuje, nusisukęs veidu į kertę. Tel­
šių muziejuje eksponuojama lektika, kurioje baudžiauninkai 
turėję iš karietos į bažnyčią nešioti Platelių didikus. Neveltui 
1831 metais čia trūko prispaustųjų baudžiauninkų kantrybė. 
Artūras Šuazelis tuo metu skundėsi caro vietininkui “.-.kad 
jis pats buvo priverstas slėptis iš savo Platelių dvaro nuo' riau­
šininkų bei kurstytojų siautėjimo, kurie naktį j 15 dieną priėmė 
pas save maištininkus; kad daugelis valstiečių dar turi ginklų, 
kad jis turįs tikrų žinių apie slaptą parako? gabenimą per sieną 
iš Klaipėdos...” Buvo ko jaudintis didžturčiui. Kaip rašo Afa- 
nasevas knygoje “KoVenskaja gubernija”, dar 1858 m. Šuazelis 
valdė 7576 dešimtines žemės, turėjd apie 2000 baudžiauninkų!

Tai štai per kokias gadynes ir negandus Plateliai praėjo, 
kol sulaukė mūsų dienų. Miestelis tapo' apylinkės centru^ su­
baltavo mūrais, palipo į antrą aukštą, pajaunėjo. Architektū­
rinė Platelių išvaizda labai įvairi, daugiaspalvė, iškalbinga. 
Daug dar čia ir žemaitiško kaimo dvasios Stebina nežinomų 
architektų darbo darnumas, logika, praktiškumas, subtilos 
tradicijos. O ir kūrė ne vienas, o' ištisos kartos, ištisais šimt­
mečiais. ..............

Ryškus darnumas, architektūrinis derinys prie aplinkinio 
reljefo. Išsidėstęs miestelis ant kelių kalvų, labai vaizdingoje 
vietoje, aplink nedidelį ežerėlį, iš kurio per miestelį vinguriuota 
upeliuko. Deja, apsilankę mes jo neberadome: Prieš karą čia 
šeimininkavęs kunigas Adomauskas ežerėlį nupirko, pagilino 
upelio vagą, išlaido' vandenį, dugną išarė, pradėjo sėti. Skriau­
dą padarė miegeliui.

Pirminį Platelių miestelio planą, matyt, padiktavo dar 
ma^deburgiško miesto poreikiai: reikėjo turėti aikštę (kaži 
ar buvo rotušė?). Ji čia trikampė, atsiradusi erdvesnėje san­
kryžoje. Aplink ją anais laikais spietėsi krautuvės, karčiatnos. 
įvairios įstaigos. Centre nuo seno gilus šulinys Ką gi, *iuo 
požiūriu sena miestelio tradicija liko išlaikyta iki šių dienų: 
visas Platelių visuomeninis ir kultūrinis gyvenimas fasadu yra 
puMiHukęs i aikštę — naji modernūs rūmai su biblioteka ir 
paštų, ligoninė, vaistinė, valgykla, krautuvės, autobusų stotis. 
kitOto įstaigos Turgaus nebūna, tad aikštė pamažu virsta 
skveru. ..................

Įdomi Platelių bažnyčios padėtis. Prisimena kažkur ma­
tytos carinės mikyklos geografijos vadovėlio' eilutės. Ten su­
rašyti mokiniams “geografiniai” klausimai ir atsakymai, kū­
rinėto reikėjo kalti mintinai. Tarp jų yra toks: “Kur turi stovėti 
cerkvė arba bažnyčia?” Atsakymas: “Cerkve arba bažnyčia 
visada turi būti pačioje aukščiausioje ir pačioje gražiausioje 
vietoje”. Tikrai, ar tai bus Plateliai, Sudeikiai ar Palūšė — 
drąsiai eik prie bažnyčios, ir iš ten atsivers gražiausias reginys 
į apylinkę. Platelių medinė bažnyčia su varpine — labai vertin­
gas architektūrinis ansamblis — darniai įauga į aplinką, deri­
nasi prie paliko, įsijungia į miestelio' panoramą.

Pats miestelio užstatymas demontruoja žemaitišką ma­
nierą Pastatų išdėstymas laisvas, ne būtinai prišlietas prie gat­
vės. Dėl to beveik nėra gyvenamųjų namų, vienu galu atsuk­
tų J gatvę. Dažniausia jie stovi plačiu šoniniu fasadu, bu gota- 
keliais, viršlubinėmis verandomis. Čia pakankamai lieka vie­
tos gėlynams; auginami medžiai, kitur, žiūrėk, ir meniškas 
smūtkelis rymo. Miestelio sodybote išsidėsto net ir už pirmo­
sios eilės daržų, užima aukšteBnes reljefo pakilumas. Pro ja« 
praeina jungiamasis kelias, šalutinės gatvikės. Taip susidaro 
kupetinis planas. Ypač charakteringą vaizdą turi visa vaka­
rinė Platelių miestelio dalis.

Negalima žemaičių kaimo pastatuose įžiūrėti ryškesnės 
puošybos, taip krintančios į akis Rytų Lietuvoje Vienok pa­
statų proporcijos, kiemų išplanavimas, o pagaliau ir saikin­
gai panaudoti estetiniai elementai daro juos (domius, patrauk­
lius, dažnai tiesiog meniškus. Nuo seno daug statyta medinių 
dviaukščių namų. Kai kurių viršutinis aukštas netgi kiek iš­
pūstas, lyg didesnis. Kiemą dažnai aprėmina įvairios |>askirtie« 
Rtatinėliai, pastogės, ubladėles primenantieji atskiri pastatė­
liai ir k t. Padaržėmis dar pamatysi gu Ištinę žemaičių tvorą. 
Tiesa, Plateliuose senų žemaitiškų “numų” nematyti, bet “nu- 
mo" palikonių keletas stovi — tai šimtnyčiai Ixikausko, Vait­
kaus namai su apmūrytais ugniavietėmis priemenėje. Juos 
būtina pasaugoti.

Daug grožio gali pastebėti pasilypėjęs kur nors aukščiau, 
pavyzdžiui, j varpinės bokštą stogai, stogeliai, dengti kami­
nai, antenoto. • • • •

Bet ne vien miestelyje Platelių grožis Jo dar daugiau mies­
telio apylinkėse. Ar artės) nuo Plungės, ar nuo Alaėdžių — 
negali atsigėrėti keliais, nepaprastai darniai prisiderinusiais 
prie kalvoto reljefo', lenkiančiais “šerėlius, gojelius, piliakal­
nius, aXalniua, Platelių ežero [lankas Nuostabūs nuo kelio 
reginiai į aalomia žaliuojančią ežero žydrynę. Neretai pakelę 
puošia liaudies menininko drožinukas, koplytstulpis Sakoma,

i

PAVASARIO GROŽYBE..- 
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dotas balandžio 14 dieną iš Sv. 
Marijos Angelų Karalienės baž 
nyčios vietos kapinėse.

Velionis buvo' daugelį metų 
278 kuopos pirmininku, o da­
bar, jam mirus, kuopa neteko 
darbštaus organizacijos veikė­
jo.

Zigmui Piliponiui mirus, jo 
žmonai Aldonai ir šeimos ar­
timiesiems nuoširdžią užuojau­
tą reiškia ir drauge liūdi —

SLA 278 KP. Valdyba

• Antanas Jurgelionis ba­
landžio 14 d. susilaukė 75 m. 
amžiaus. A- Jurgelionis buvo 
vienas iš uoliųjų fizinio auklė­
jimo bei lavinimo skatintojų 
Lietuvoj. Jis buvo pirmas Kū­
no kultūros rūmų direktorius, 
taip pat pagarsėjusios “Spo- 
rūtos” organizatorius.

PRANO NARVYDO RAA 
TAMS PASIRODŽIUS 

Šiomis dienomis pasirodė 
Prano Narvydo raštų rinkinys 
“Gimtinės Takais”- Tai yra vi­

sus savo laiku Tėvynės skai­
tytojus žavintieji pasakojimai 
apie Trumpaičių kaimo ir Šiau­
rės Uetuvos gyvenimą, legen­
das ir papročius. Ilgametis Su­
sivienijimo veikėjas Narvydas 
savo paprastu, bet lyrišku, sti­
lium ne vieną skaitytoją nukė­
lė į numylėtą gimtąjį kraštą, 
į Lietuvos kaimą ir ūkį, į tą 
pasakų ir dainų apgaubtą Salį.

Tad nenuototabu, kad šio 
Aušros gadynės sūnaus raštai 
būtų kruopščiai surinkti ir iš­
spausdinti atskira knyga. Tą 
mintį dalinai įgyvendino Lie­
tuvių Tautinės Sąjungos I-sis 
skyrius New Yorke. Juozui 
Valakui buvo pavesta atrinkti 
vientisai knygai iš Prano Nar­
vydo gausios eilės rašinių. 
Raštus tikrino bei tvarkė SLA

kas n°mate Platelių, tas nematė Žemaitijos.
Gilus, skaidravandenis, salotas, užutekėtas, apipintas le­

gendomis Platelių ežeras. Jame daug seklumų. Ir jos turi savo 
vardus, dažnai nesuprantamus, paslaptingus: Medveidžio po­
vandeninė sekluma, Debesies kalnai, Skersutynė, Mietų kalva, 
Kūlyno ragas ir kt. Ežere daug pusiasalių, įlankų* • Pietinėje 
dalyje jų tiek daug ir jos tokiota klaidžios, kad visas ežero 
galas gavo Laumės ežero arba Ijaumalenkių vardą. Tų lenkių 
dar padaugėjo po to, kai 18 a. Babrungėnuos^ buvo? pastaty­
tas malūnas Buvo tuokart pakeltas Platelių ežero vanduo. Ta­
da tikromis Balomis pavirto Ubagsalė, Briesalė. O Sančielis 
(Ančiukas) veik išnyko, vos keli medžiai ten dabar betelpa. 
Tarp Briedsalės ir rytinio ežero kranto vasarą irdamasis leng­
vai pamatysi q°no miško kelmus, apsemtus daugiau nei met­
ru vandens. O seniau čia į salą iš miško briedžiai mėgdavo 
užeiti, 
komos, 
mo. Iš 
rai, jų
Babrungėnai prie Babrungo upelio, rods, bebrų gaudymu ir 
vertėsi. Čia dar iš senesnių gali nugirsti sakant valkui, mėg^ 
stančiam pirštuką: “Grauži kaip vebras”. O td “vebro” seniai 
nėra, bene 1924 m. paskutinis nušautas. Tiesa, pastaraisiais 
metais bebrai pamažu vėl sugrįžta | savo protėvių vandenis.

Puikios miškėtos Platelių ežero pakrantės. Myli savo 
kraštą, vandenis ir miškus žemaitis. įsišnekėk su Šio kampe­
lio patriotu eiguliu K. Jankauskiu, ir jis tau papasajcos daug 
įdomaus apie savo kraštą, 
dynę, Montvidynę Tai Jis 
salas, daro suolelius, sėja 
čiančias pakeleivį prisėsti,

O kų'kio reto ir savito grožio yra kaimyninis Beržoro 
miestelis! * Kiek čia žemaitiško grožio gali išskaityti rtetost 
kalvių darbo kapų kryžiuose: saulės, augalų motyvai, ving­
rūs žaMžški spinduliai..

Daug g“rų žmotaių turi Plateliai, daug mena Jų Čia bu­
vus. Mūsų literatūros klasikas A. Vienuolis dažnai viešėdavo 
čia pas savo sūnų Stasį, irvi provizirių, ir vadino Platelius an­
traisiais Analais. Čia jis rašė, sukūrė Platelių ešero legen­
dą. Dažnai išplaukdavo Jis su burlaiviu ar baidare j ežerą. 
Kitą kartą vakare visą saulėlydį praleisdavo, sėdėdamas pa-

I^aumalenkių Gaidsalėje, pasakojama, vištos buvo lai- 
Rytais skardėdavo lAumalenkės nuo gaidžių giedc’ji- 

aeno Platelių pakrante ir Bagrungp labai mėgo bob- 
čia buvo’ daug Minimas net bebrininkystės mokestis.

miškus: Godelynę. Bildikynę, Alaė- 
kasmet prižiūri ir puošia paežeres, 
gėles, rašo prie jų lenteha, kvie- 
pasidžiaugti.

centro kuopos pirm. S. Jakštas, 
A. Diržys, D. Penikas. LTS-gos 
spaudote komisijai bendradar­
biaujant su autoriumi Narvy­
du, gimė rinkinys “Gimtinės 
Takais”.

LTS-gos I-sis skyrius ren­
gia Prano Narvydo pagerbi­
mą ir jo knygos krikštynas š. 
m. gegužės 10 d. 7 vai vak. 
Vytauto Belecko Winter Gar­
den svetainėje, Ridgewoode. Pa 
grindiniu kalbėtoju bus Vy­
tautas Abraitis. Vaišių metu 
savo humorišku žodžiu visus 
linksmins aktorius Vitalis Žu­
kauskas.

Visi bendraminčiai ir seni 
bičiuliai kviečiami dalyvauti 
Prano Narvydo knygos “Gim­
tinės Takais” supažindinime. 
Biletus galima įsigyti iš ank­
sto pas Antaną Jurgėlą, 1497 
Putnam, Brooklyn, N. Y. 11227 
Telefonas — EV 6-2494.

Algirdas Budreckis 
APIE RAMf Nę — SNIE­

GINĘ IJCOPARDĘ
Žinia apie snieginę leopar­

de Ramūnę ir jos keturis leo­
pardukus J Ameriką per Mas­
kvą pateko, pasirodo, gana vė 
lai, Vilniaus žurnalas “Moks­
las ir Gyvenimas“ Š. m. kovo 
mėnesį išėjo leopardas Ramū­
nės spalvine nuotrauka papuoš 
tu viršeliu, ir Jame yra papa­
sakota visa Kauno zoologijos 
sodo leopardyno istorija. Pa­
sirodo, kad Ramūnė ketvertu­
ko susilaukė ne dabar, o Jau 
1967 n$etų pavasari. Biologijos 
mokslų kandidatas Benediktas 
Marma gana plačiai papasako-

ir žvelgdamas J pamažu rimstančias ežero bangas, rausvai nu- 
sidažanMas Plokštyn^* miškų atspindžiais Sustoja, būdavo, 
jis Ir Hgai nejudėdamas klausosi vaJiaro garsų..,.

pandai, kaip nelengva juos lai­
kyti žemoae vietovėse. Ir sako?: 
“Nuo 1960 metų Kauno zoolo­
gijoj sode, vieninteliany* iš 11
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
• S. Lozoraitis, Lietuvos 

Diplomatijos Šefas. Visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
20 metų sukakties proga buvo 
pasiuntęs Jungtinių Tautų ge­
neraliniam sekretoriui raštą, 
kuriuo atkreipė U Thant’o dė­
mesį į tai, kad Sovietų Sąjun­
ga pastoviai ir sunkiai pažei­
džia žmogaus teises okupuo­
toje Lietuvoje, kaip ir kitose 
sovietų užvaldytose valstybėse. 
Raštas buvo užbaigtas reiš­
kiant viltį, kad Jungtinės Tau­
tos rūpinsis Visuotinės Dekla­
racijos vykdymu tuose kraš­
tuose, kuriuose Sovietų Sąjun­
ga laužo tos Deklaracijos nuo­
status. ir kad rems lietuvių tau 
tos pasiryžimą atstatyti Lie­
tuvos nepriklausomybę.

Dabar S. Lozoraitis gavo 
iš Jungtinių Tautų atsakymą, 
kad jo raštas bus generalinio 
sekretoriaus praneštas Žmo- - 
gaus Teisių Komisijos nariams 
einant Jungtinių Tautų Eko­
nomijos ir Socialinės Tarybos 
nustatyta tvarka

KIPRO IR MIKO 
PETRAUSKŲ MUZIEJUS

Kaune, Kipro’ Petrausko 
gatvėj? Nr. 31, steigiamas me­
morialinis abiejų brolių — 
Kipro ir Miko Petrauskų mu­
ziejus. Šiame muziejuje bus 
sutelkti daiktai, vaizduojantie­
ji Kipro Petrausko operos ve’k 
lą, o taip pat ir Miko Petraus­
ko darbus Lietuvoje ir čia A- 
merikoje. Miko’ Petrausko pa­
laikai iš Dusmeny kaimo kapi­
nių, kur jis buvo palaidotas, 
bus perkelti į Vilnių. į Rasų 
kapines. Ant abiejų brolių ka­
po bus pastatytas bendras pa­
minklas.

★ Karolis Vairas - Račkau­
skas, kuris anuomet redagavo 
Tėvynę, o dabar gyvena Kau­
ne, spaudos pranešimu, tvarko 
savo atsiminimų knygą. Tarp 
kitko pažymėtina, kad Karolis 
Vairas turi didoką asmeninę 
biblioteką. Dabar 600 pačių 
vertingiausių knygų jis pado­
vanojęs Literatūros Muziejui. 
Jis irgi padovanojęs savo susi­
rašinėjimus su Kleofu Jurge­
lioniu, Jonu Šliupu, kan. J. Tu­
mu - Vaižgantu ir kitais vyrės 
nės kartos veikėjais.

SLA NARIAMS

kelionė į Europą
Kelionę organizuoja SLA 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE Į EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grįžtama į Ame­
riką August • Rugpiūčio 

4 dieną.

Numatoma aplankyti 
šiuos gražius ir nau­
dingus pažinti miestus 

Briuselis Coblence, Hei­
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas, 
Viena, Bled — Jugoslavi­
joj, Veneciją* Florenciją, 

Roma. Luce me. Bad 
Kreuzbnrh Ir Kiolnas 

Cologne.

Šio* ekakunUjoH rei k a 
hi prašoma kreiptis tokiu 
adresu: Alex Lauraiti*, 

4645 8. Ashland Av.,Chi 
cago, III., 60609.

Telefonas — I>A $-8775 
Tie SLA nariai, kurie 

gyvena ne Chicagoje, ga­
li laiškais užklausti Alex 

Lauraitį apie šios kelionės

ANTANO ŠKĖMOS PAGER­
BIMAS DETROITE

Žuvusio rašytojo Antano 
Škėmos pagerbimas įvyksta 
gegužės 10 d. Lietuvių Namuo’ 
se. Apie rašytoją kalbės J. 
Kiznis iš New Yorko. Bus 
pavaizduotos ištraukos iš 
“Šventoji inga”, “Živilės” ir 
“Čelestos”

ALEKSANDRAS GUDAITLS-
GUZEV1CIUS MIRfi

... Balandžio 18 d. “po ilgos 
sunkios ligos” Vilniuje mirė 
Aleksandras Gudaitis - Guzevi- 
čius, pastarajam laikotarpyje 
garsintas kaip “Lietuvos TSR 
liaudies rašytojas”, bet Lie­
tuvos okupacijos pradžioj jis 
pasižymėjo kaip pirmas vy­
riausias čekistas — enkavedis­
tas 1940-41 ir 1944-45 metais.

• Inž. Kęstutis Kalėda Co- 
lombijoj, Bagota mieste, labai 
sėkmingas savo profesijoj. Jis 
vra Crane bendrovės vieno' fab 
riko direktorius ir tarnybos rei 
balais lankėsi Chicagoje. Jis 
yra vedęs K. Venckutę ir au­
gina tris vaikus, kurie šiuo m;*- 
tu baigia arba greit baigs auk­
štąjį mokslą. Inž Kalėda stu­
dijavo’ Lietuvos universitete.

• Inž. Antano Novickiu 75 
metų sukakties proga Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun­
ga gegužės 16 d. 7 vai. 30 min.

Steak Pub. restorane ruošia 
pobūvį. Jubiliato draugai ir 
artimieji kviečiami dalyvauti.

• Audronė Butvydaitė (Au­
drey Butvay), spaudos prane­
šimu, yra didelėje įmonėje — 
J P. Stevens & Co. — madų 
direktorė. Jos sėkmingą madų 
srityje veiklą aprašė New Yok 
News. Audronė taip pat daly­
vauja ir lietuvių veikloje.

MIRE PROF. K. AVIŽONIS
Balandžio 20 d. 5 vai. po 

pietų mirė prof. Konstantinas 
Avižonis, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Jis buvo gimęs 1909 
m. sausio 17 d-

Prof K. Avižonis buvo sū­
nus visiems lietuviams žinomo 
kovotojo už Lietuvos laisvę 
mokslininko’ prof. dr. Petro A- 
vižonio ir jo žmosos Sofijos 
Gruodytės. Ši šeima išaugino 
tris sūnus: Vytautą, Konstan­
tiną, Joną ir dukrą Birutę, ku­
ri, būdama Lietuvos pasiunti­
nybės Varšuvoje tarnautoja, 
ištekėjo už Amerikos lietuvio 
Amerikos armijos kapitono A- 
lekso' Blaževičiaus.

Prof. P. Avižonio vyresny­
sis sūnus Vytautas baigė me­
dicinos mokslus ir pasirinko 
tą pačią akių gydytoje’ speci­
alybę, kaip ir jo tėvas. Jonas 
baigė inžinierijos mokslus, o 
Konstantinas — istorijos mok 
sius ir tapo šių mokslų profe­
soriumi

Velionis K. Avižonis studi­
javo’ Kauno ir Berlyno univer­
sitetuose. Jis buvo Vilniaus 
universitete istorijos mokslų 
docentas. Gyvendamas Vokie­
tijoje, K. Avižonis dėstė Frei- 
burgo ir Pinneburgo universi­
tetuose.

Nuo pat atvykimo į Ame­
riką, 1949 metų, jis profeso­
riavo Elon Universitete, North 
Carolina, kur paskutiniu laiku 
jo vadovybėje dirbo dar 17 ki­
tų profesorių. Taigi, būdamas 
imigrantas, buvo universiteto’ 
ir profesorių aukštai įvertintas, 
o lietuvybės požiūriu, kovoje 
už mūsų tautos laisvę, šiame 
universitete buvo nepamaino­
mas.

Velionis paliko’ žmoną An­
gelę, kuri taip pat dirba šio 
universiteto bibliotekoje, 
liūs, sesutę ir jų šeimas, 
šeimos neturėjo.

Trečiadienį, balandžio
buvo palaidotas Elon Univer­
siteto kapinėse, dalyvaujant ar­
timiesiems, unversiteto profe­
sūrai ir studentams. Šis nau­
jai supiltas Universiteto’ kapi­
nėse kapas ilgiems laikams liu­
dys, kad čia ilsisi ne vien ga­
bus mokslininkas, bet ir taurus 
lietuvis, kuris nepaprastai sie­
lojosi savo tautos likimu, iki 
baigė šios žemės kelionę.

Kun. P. Dagys
Indijoj sterelizuota (pa­

daryta nevaismgais) daugiau 
penkių su puse milijonų žmo­
nių. Tai įvykdyta pradedant 
1958 metais. Sterelizavimo tik­
slas — sumažinti staigų gyven 
tojų skaičiaus daugėjimą.

★ Iš New Yorko pastarai­
siais laikais daug žmonių per­
sikeldavo j miesto pakraščius, 
tikėdamies ramesnnio gyveni­
mo. Bet dabar tie priemiesčiai 
tiek išaugo’, kad nieku nesiski­
ria nuo didm^sčio centro, o 
patogumų turi kur kas mažiau. 
Todėl dabar pastebėta, jog 
girnas iš miesto' centro jau 
vėsi.

»■

J. M. Tumavičienė, kuriai pa­
gerbti įmokėtas įvy ks birželio 

22 d. Bostone.

bais miestuose, Čia galėtų ap­
sigyventi. Nuomos nebrangios. 
Susisiekimas greitkeliais labai 
•patogus. Apylinkėje yra sodų 
ir daržų ūkiai, kurie pavasarį 
atrodo kaip pasakoje.

Neabejotina, kad ateityje 
Glenn, Mich., lietuvių kolonija 
pasipildys naujais tautiečiais, 
kurių dabartinieji labai laukia..

Joti jos Jonas

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos narių susi­

rinkimas įvyks birželio mėn. 1

RHMKIM SU FONDUS!

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Taio pat veikia

bro-
Savo

23 d

★ Roberto Kennedy žudikas 
arabas Sirhan prisiekusiųjų tei 
sėjų pasmerktas mirti. Jo ad- 

• vokatai bandys gelbėti jo’ gy­
vybę, bet jeigu jų pastangos 
nebus vaisingos, tai Sirhan tu­
rės mirti dujų kameroje.

• M. Vaitkui pripažinta 1968 
metų literatūros premija — 
$1,000. Premija skirta už au­
toriaus knygą “Nepriklauso’my 
bes saulėje”, kurią išleido kny­
gų leidykla “Nida” Londone-

'šrSekiningai persodinta žmo 
gui svetima akis. Ši operacija 
buvo atlikta Houston Meto- 
dist ligoninėje ir užtruko tik 

-^50 minučių. Tai sukelia daug 
vilčių tiems nelaimingiems, ku­
rie buvo visai akli. Dr. C. D. 
Mc’orc, kuris vadovavo šiai o- 
peracijai, tačiau pareiškė, jog 

• galutiniai rezultatai galės pa­
aiškėti tik po trejetos savai­
čių. Akis buvo paimta iš as­
mens. kuris neseniai mirė dėl 
smegenų vėžio.

bė-
lio-

★ Japonijoj išbandytas 
ketine jėga varomas greičiau­
sias pasaulyje traukinys, kuris 
į valandą gali nuvažiuoti 1400 
mylių.

l’H-

Mirus brangiam tautiečiui

LIUDVIKU! RADECKl I

reiškiame giliausią užuojautą mūsų kuopos narėms — 
žmonai dievai ir dukrai Emai, žentui Antanui ir anūkei 
Ritai — Gražuliams bei kitiems artimiesiems.

SLA 368 Kuopos Valdybų ir nariai.

Mirus

Prof. KONSTANTINUI AVIZONII I

didžioje liūdesio valandoje reiškiame nuoširdžiausią 
užuojautą žmonai Angelei, sesutei Birutei ir A. Blaže- 
vičjama, ir mūsų kuopos steigėjams bei šimtaprocenti­
niam* nariams — jo brofliui Di. Vytautui, žmonai Va­
lerijai, jų aūnui dr Petrui ir žmonai Liudai bei jų duk­
rai Giedrei Šnipienri su vyru Romu ir kitiems artunie- 
siems.

SLA 368 Kuo|m»* Valdyba ir nariai

Hamilton, Canada
Hamiltono SLA 72 kuopa 

šaukia narių susirinkimą šių 
metų gegužės 10 dieną, šešta­
dienį, 7 vai. vakaro. Susirinki­
mas įvyks pas palankius kuo­
pos narius p. p. Burdinavičius 
jų puošniame name, kuris 
41 Park Row So.

yra

MI-PAVASARftJANCIOMIS 
CHIGANO EŽERO 

PAKRANTĖMIS
Pavasariui atžingsniavus, 

daugelis mūsų iš Chicago's did­
miesčio tvaiko stengiamės 
nors savaitgaliais iškeliauti į 
tolimesnę atvirą gamtą ir pa­
sigrožėti ja, apsigaubiančia pa­
vasario žavinguoju apdaru. Lie 
tuviai daugumoje vyksta to­
liau į šiaurę gražiomis Michi­
gan ežero pakrantėmis, kurios 
už Benton - Harbor, Mich., yra 
tikrai viliojančios, akį patrau- 
kiančic's. Gelsvo smėlio kalvos, 
apaugę dalinai ar pilnai pu­
šaitėmis, eglaitėmis ir kitais 
medeliais, mus nuteikia roman­
tiškai. Pravažiavus South Ha­
ven į šiaurę už 9 mylių pasieki 
Glenn vietovę, kurioje jau ke­
liolika ir lietuvių pastoviai gra­
žiai įsikūrė. Vietovė grąži, ra­
mi, du upeliai savo vandenėlį 
pro vešliai medžiais apaugu­
sius krantus plukdo į didžiulį 
Michigan ežerą. Kadaise šios 
šalies buvę šeimininkai indė­
nai savo eikliaisiais mustan­
gais skrajojo, žuvis gaudė, me­
džiojo'. Dabar čia lietuviai gy­
vena ir jiems šėlstančio Michi- 
gano bangos tą pačią ir slėpi­
ningą žilų amžių pasaką seka, 
kuri, deja, su trykštančių ban­
gų purslais dabar susijungia 
Lionės Juodytės, Pupų Dėdės- 
Roza^iutės bei kitų įdainuoto­
mis dainomis, meliodijomis. 
Skardena lietuviška daina upe­
lių pakrantėmis, o berželiai 
svyruonėliai savo šakelėnvs lie 
tuviškai dainai ritmingai pri­
taria.

lės svetainėje. Pradžia 12 va­
landą. Susirinkimo pradžioje 
finansų sekretorius priims ap- 
draudų mokesčius. Gerb kuo­
pos nariai prašomi į susirinki­
mą atvykti skirtu laiku.

Sekantis kuopos narių susi­
rinkimas įvyks vidurvasarį, 
rugpiūčio mėn. pradžioje, su 
kukliu vasarvydžio’ pobūviu, ža 
liuojančios gamtos prieglobs­
tyje. Apie šio vasarvydžio’ su­
sirinkimo — pobūvio laiką ir 
vietą bus pranešta vėliau-

Gerb. nariai ir narės, ku­
rie norėtų savus apdraudo’s mo­
kesčius užsimokėti ne kuopos 
susirinkime, prašomi atlikti pas 
finansų sekretorių Povilą Šu­
kį asmeniškai arba paštu, pa- 
siunčiant mokesčius su knygu­
te šiuo adresu: Paul Šukys, 
1669 Crest Road, Cleveland, 
Ohio, 44121, tel. 382-4941.

Kuopos Valdyba

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos kovo mė­

nesio susirinkime buvo tarta­
si dėl metinio parengimo. Tik 
šiomis dienomis tvirtai rengi­
mo komisija numatė, kad tokį 
parengimą turėsime spalio 25 
d. Šv Jono' Krikštytojo para­
pijos salėje. Daugiau apie tai 
pranešime vėliau.

Buvę ligoniai, jau pasveikę, 
bet šiomis dienomis K. Butienė 
turėjo atsigulti Welleley ligo­
ninėje. Linkime jai greit su­
stiprėti.

Artimiausias SLA 236 kuo­
pos susirinkimas bus gegužės 
11 d. 1 vai. po pietų, Lietuvių 
namuose. Visi nariai prašomi 
atsilankyti, nes tai bus pas­
kutinis susirinkimas prieš va­
saros atostogas. M. F. Y.

LA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon­
dus **avo aukomis kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus

SL5 kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York* N. Y. 10001

Tel. VI 7-4499

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BAL.TON

Reikalų vedėjas

Notary Public 

66C Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(a\. Forest P»»»-kway Station)

Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingai laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalvaa

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

NAUJIENOS
korespondentus kiekvienoje didesnėje : 

lietuvių kolonijoje ir Įvairioje Europos 
Amerikos valstybėse.

vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 

spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 

spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
- $4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.10. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENOS

Čia lietuviai turi vasarvie­
tes, namus ir nuosavus nema­
žus žemės plotus. Pensin nkai 
ir tie, kurie nesurišti su dar­

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos susirinki­

mas įvyks šeštadienį, gegužės 
10 d. 2 vai. po pietų Lenkų Ve 
teranų svetainėje, 23 Monmeth 
St, Lawrence, Maa. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ir užsi­
mokėti duokles. Šis susirinki­
mas bus paskutinis prieš va­
saros sezoną. Visus kviečia 
Valdyba.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Balandžio 26. 1969

KAZYS BALSKUS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 8, 1928 m., mirė kovo 11, 1969 
n.. /Xp drauda išmokėta vcLonies žmonai, Sophia Balskus.

JONAS MONTVILAS, 142 kp., New Haven, Conn., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio’ 1, 1922 m., mirė balan­
džio 3( 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Martha 
Montwilus. ................

MOTIEJUS JUOZAITIS. 203 kp., Pittston, Pa., gimęs Lie­
tuvoj?. Prie SIjA prisirašė birželio 3, 1923 m 
14, 1969 
Juozaitis

N ud

mirė balandžio 
m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Roaetta 

- Shatinsky.
Viso ...................................... $ 1,050.00

pradžios šių metų bendrai viso ................ $ 39,671.(M)

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Helen I. Stankovich, 216 kp., Erie, Pa.................
Nuo pradžios šių metų bendrai vino ..........

IŠMOKAMOS LKiOJE PAŠALPOS

Balandžio 26, 1969

$ 6,000.00

aulsuskax. 173 kp., Lowel, Man*., sirgo 5 sav. 6 d. $73.00
Nuo pradžios žiu metų bendrai vtoo .................... $4,507.57

B.PIVARONIKNfc, SI A Sekretorė

Dirva
6907 Superior Ave.,

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1910

Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus į savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad Jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.^

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų

696 Broadway So. Boston, Mana. 02117


